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Datum

Stadt
Frauenfeld Der Stadtrat an den Gemeinderat

Botschaft

64

19. August 2008

VORANSCHLAG DER STADT FRAUENFELD FUR DAS JAHR 20609

Herr Prasident
Sehr geehrte Damen und Herren

Wir legen lhnen in der Beilage den Entwurf zum Voranschlag und die Botschaft zuhanden der
Stimmberechtigten vor. Die Urnenabstimmung findet am 30. November 2008 statt.

Die nachfolgenden AusfGhrungen und Statistiken sind wie in den Vorjahren unterteilt in "Ver-
waltungsrechnung der Stadt" und in "Verwaltungsrechnung der Werkbetriebe®.
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1. Laufende Rechnung

Der Voranschlag der Laufenden Rechnung weist bei Aufwendungen von 83'014'80C Franken und
Ertrdgen von 83'017'800 Franken einen Ertragsiiberschuss von 3'000 Franken aus. in den Auf-
wendungen sind die veranschlagten ordentlichen Abschreibungen von 4,625 Millionen Franken

enthalten.

Die Gegentberstellung mit den Vorjahren sieht wie folgt aus:

Voranschlag 2008

Rechnung 2007

Aufwand

Frtrag

Bruttoertragsberschuss der
Laufenden Rechnung

Davon:

Steuerabschreibungen und
Erlasse

ordentliche Abschreibungen
auf Finanz- und Verwaltungs
Vermdgen

zusatzliche Abschreibungen

I Debitorenverluste

Zuweisung an Eigenkapital

75'025'600 76'377'718.69
81'546'600 83'124'157.65
6'521'000 6'746'438.96
400'000 382'382.32
6090000 5'590'000.00
731'528.49

30°000 4£2'142.05
1'000 386.10

stwand .
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Das Total der Aufwendungen (ohne Abschreibungen) liegt 2,934 Millionen Franken oder 3,9%
tiber demjenigen des Voranschlags 2008 und 1,588 Millionen Franken oder 2,1% Uber den Auf-

wendungen des Rechnungsjahres 2007.

Nebst der geschatzten allgemeinen Teuerung von 2,0% fér 2009 und 0,5% flr 2008 ergeben
sich Zunahmen beim Personalaufwand, beim Sachaufwand, bei den eigenen Beitrdgen und Ent-
schadigungen an Gemeinwesen und bei den brigen Sachkosten. Abnahmen dagegen erge'ben

sich bei den Passivzinsen sowie bei den Einlagen in Spezialfinanzierungen.




Aufwand 2000 bis 2009

Jahr Aufwand (ohne Zu-/Abnahme in % Teuerung gemass
Abschreibungen) gegeniiber dem Vorjahr | Lebenskostenindex

(Dezember} in %

R 2000 62'903'615 + 3,7 1,5

R 2001 65'809'096 + 4,6 0,3

R 2002 69°219'540 + 5.2 0,9

R 2003 74'000'208 + 6,9 0,6

R2004 | 75'413'292 fo19 1,3

R 2005 76'985'168 + 2,1 1.0

R 2006 75'845'492 - 1,5 0.6

R 2007 76'802'243 + 1,3 2,0

V 2008 75'455'600 - 1,8 0,5 (geschatzt)

nahme

1'549'000

Aufwand Stadt 2000-2009

in Mia.
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Abschreibungen

Gemdss den Richtlinien des Rechnungsmodells scilten mindestens 10 % vom Restbuchwert des

Verwaltungsvermogens und des abschreibungsfahigen Finanzvermdgens abgeschrieben werden.

Das gewogene Mittel der Abschreibungen soll sich in einer Bandbreite von 10 bis 25 % des Rest-

buchwertes halten, was ungefahr einem gewogenen Mittel von 5 bis 10 % Abschreibungen auf
dem Anschaffungswert entspricht. Wahrend der letzten neun Jahre (2000 bis 2008) betrug dieser
Abschreibungssatz durchschnittlich 16,1 % oder 7,29 Millionen Franken. Der Voranschiag 2009

sieht einen Abschreibungssatz von 10,7 % oder 4,625 Millionen Franken vor.

Die frankenmassigen und die prozentualen Abschreibungen der letzten zehn Jahre sind aus der

folgenden Zusammenstellung ersichtiich.

Abschreibungen 2000 bis 2009

Steuerab-

6'090°'000

1'000 *

Jahr ordentl. Ab- |zusétzl. Ab-
schreibungen | schreibungen | schreibungen
Deb.-verluste
R 2000 6'630'000 5'390'983 475'485
R 2001 8'120'G00 1'051'752 322'825
R 2002 6'640'000 2'081'648 406'919
R 2003 6'200'000 107'945 393'462
R 2004 6'215'000 168'287 509'915
R 2005 4'899'961 0 434'192
R 2006 5'683722 0 430'498
R 2007 5'590'000 731'528 424'524
430'000

% vom | % vom
Ertrag |Restbuch-
wert
16,0 26,2
12,2 20,7
11,2 21,0
94 13,8
7,8 13,1
6,0 10,3
6,2 12,3
7,6 14,1

* Ertragsiiberschuss



Abschreibungen Stadt 2000-2602

131
12+
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Passivzinsen 2000 his 2009

in Mio.

@ ordentl. Abschreibungen

& zusatzliche Abschreibungen

Jahr Passivzinsen Passivzinsen in % der Gesamtertrége
' Gesamtertrage (bis 2008 ohne Zinsen
Werke)
R 2000 2'553'199 3,4 74'379'943
R 2001 2'958'772 4,0 74'592'364
R 2002 3'197'000 4,1 77'692'091
R 2003 3'403'072 4.2 80'120'872
R 2004 3'118'061 3.8 81'725'254
R 2005 2'905'829 3,6 81'832'488
R2006 | 2'389'724 2,9 81'467°992
R 2007 2'404'748 2,9 83'093'605
V 2008 2'265'000 2,8 81'489'100




Saldo Aktiv- I Passivzinsen 2000 bis 2009

Passivzinsen in % vom Gesamtertrag 2000-2009

in %

%o -Anteil

Jahr Aktivzinsen | Passivzinsen | Saldo Aktiv-/ | Saldoin % des Steuer- resp.
Passivzinsen | Gesamtertrages

Steuerertrag | Gesamierirag
206'236 2'553'199 2'346'963 6,5 3,1
383'955 2'958'772 2'574'817 7,4 3,4
248'920 3'197°000 2'948'080 8,5 3.8
291'093 3'403'072 3'111'979 8,8 3,9
232'523 3'118'061 2'885'528 8,5 3,5
237213 2'905'829 2'668'517 8,0 3,3
335'666 2'389'724 2'054'058 6,1 2,5
528'663 2'404'748 1'876'085 5,4 2,3
357'000 2'265'000 1'908'000 2,3




Nettozinsaufwand Stadt 2000-2009

in Mio.

¥ Passivzinsen e Netiozinsaufwand

[ Aktivzinsen

Das Total der Ertrage liegt mit plus 1,471 Millionen Franken um 1,8% Uber demjenigen des Vor-
anschlags 2008, dagegen um 106'358 Franken oder 0,1% unter den Ertrdgen des Rechnungsjah-
res 2007.

Auf der Ertragsseite begriinden zur Hauptsache Zunahmen bei den Vermégensertragen, bei den
Entgelten, bei den eigenen Beitrdgen und den Entnahmen aus Spezialfinanzierungen dieses Pius.

Leichte Abnahmen ergeben sich dagegen bei den Steuern.

Die nachfolgende Darstellung gibt einen Uberblick Gber die Entwickiung der Ertrige seit 20G0.



Ertrag 2000 bis 2009

Jahr Ertrag Zu-/Abnahme in % Teuerung gemass
gegeniiber dem Vorjahr | Lebenskostenindex

{Dezember) in %

R 2000 74°925'443 + 69 1,5

R 2001 74981274 + G 0,3

R 2002 77'941'591 + 3,9 0.9

R 2003 80'308'870 + 3,0 0,6

R 2004 81'796'754 + 19 1,3

R 2005 81'885'320 + 01 1,0

R 2006 81'529'580 - 04 0.6

R 2067 83'124'158 + 2,0 2,0

V 2008 81'546'600 - 1,9 0,5 (geschatzt)

nahme 809'000 + 10

“Ertrag Stadt 2000-2009

in Mic.

00 01 02 03

Ertrag




Bruttoertragstiberschuss

Der veranschlagte Bruttoertragsitberschuss der Laufenden Rechnung falit gegenliber demjenigen
des Voranschlags 2008 um 1,463 Millionen Franken tiefer aus. Dieser Riickgang ist dadurch be-
grindet, dass die Aufwendungen starker zunehmen als die Ertrége.

Bruttoertragsiiberschiisse 2000 bis 2009

lahr Ertrag Aufwand (chne In % vom
Abschreibungen) Ertrag

R 2000 74'925'443 62'903'615 16,0
R 2001 74'981'274 £5'809'096 12,2
R 2002 77'941'591 169'219'540 11,2
R 2003 80'308'870 74'000'208

R 2004 81'796'754 75'413'292

R 2005 81'885'320 76'985'168

R 2006 81'529'580 75'845'492

R 2007 83'124'158 76'802'243

V 2008 81'546'600 75'455'600

in Mio.

Bruttoertragsiiberschiisse, Ertrage Stadt 2000-2009

O Bruttoertragsberschuss

B Ertrag

L
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2. Investitionsrechnung

Die Bruttoinvestitionen von 10,374 Millionen Franken, abziiglich Einnahmen aus Beitrigen, Bezi-
gen aus Spezialfinanzierungen usw. von 4,183 Millionen Franken, ergeben per Saldo Nettoinvesti-
tionen von 6,191 Millionen Franken. Die Nettoinvestitionen liegen 1,648 Millionen Franken {iber

denjenigen des Voranschlags 2008.

Investitionen 2000 bis 2009

Jahr tnvestitions-
rechnung (netto)

Grossere Investitionsobjekte

R 2000 3'707'600
R 2001 9'003'000
R 2002 . 5'663'000
R 2003 12'881'000
R 2004 9'213'000
R 2005 3'889'000
R 2006 3'582'000

Vorjahre 0,93 Mio. (inkl.Bahnhof 2000) / PlanUngen,
Parkierungsanlagen 0,05 Mio. / Strassen, Kanalisationen
usw. 1,52 Mio. / Hochbauten 1,21 Mio.

Vorjahre 5,88 Mio.(inkl. Sanierung Stadtcasino) / Pla-
nungen -0,48 Mio. / Strassen, Kanalisationen usw. 1,43
Mio. / Hochbauten 1,58 Mio. / Mobiliar, Gerdte, Ma-
schinen 0,59 Mio.

Vorjahre 1,50 Mio. / Strassen, Kanalisationen usw. 2,28
Mio. / Hochbauten 1,88 Mio.

Vorjahre 1,22 Mio. / Strassen; Kanalisationen usw. 1,87
Mio. / Hochbauten 9,54 Mio. (inkl. Sanierung Freibad}
/ Mchiliar, Gerdte, Maschinen 0,25 Mio.

Vorjahre 6,33 Mio. {inkl. Sanierung Freibad) / Strassen,
Kanalisationen usw. 1,72 Mio. / Hochbauten 0,97 Mio. /
Mobiliar, Gerdte, Maschinen T, 13 Mio.

Vorjahre 0,49 Mic. / Strassen, Kanalisationen usw. 2,43
Mio. / Hochbauten 0,97 Mio.

Vorjahre 0,45 Mic. / Strassen, Kanalisationen usw. 2,23
Mio, / Hochbauten 0,74 Mio. / Mobiliar, Gerdte, Ma-
schinen 0,16 Mio.
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R 2007 4'273'000 e Vorjahre 0,59 Mio. / Strassen, Kanalisationen usw. 1,47
Mio. / Hochbauten 2,12 Mio. / Mobiliar, Gerite, Ma-
schinen 0,09 Mio.

Vv 2008 4'543'000 e Vorjahre 0,65 Mio. / Strassen, Kanalisationen usw. 2,17
Mio. / Hochbauten 1,72 Mio. / Mobiliar, Gerdte, Ma-
schinen 0,00 Mio.

Brutto-/Nettoinvestitionen Stadt 2000-2009

in Mio. Franken

00 01 02 03 04 05 06 07  v08 V09

O Nettoinvestitionen B Bruttoinvestitionen
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Selbstfinanzierungsgrad der Investitionen 2000 bis 2009

Jahr Netto- Bruttoertragsiiberschuss (ordentl.
Investitionen und zusdtzliche Abschreibungen,
(* zuztiglich Be- Rechnungsiiberschuss und * Saldo
ziige aus resp. aus Einlagen resp. Beziigen aus
abziiglich Einla- Spezialfinanzierungen)

gen in Spez.fin.)

Brutto-
investitionen

R 2000 3'707'000 12'021'800
R 2001 2'003'000 9'172°'200
R 2002 5'663'000 8'722°000
R 2003 12'881'000 6'308'700
R 2004 | * 10186000 * 11'446'800
R 2005 |* 5'566'400 * 8'868'800
R2006 |* 710°C00 * 9'657'800
R 2007 [* 8033'100 * 9'994'000

V2008 | *10'143'000 **} * 9'300'700

Total : 31'843'500 93'060'300

10'065'700
18'245'500
10'894'200
18'303'900
13'857'400
7'675'600
8'588'800
9266'000
11'501'000

118772100

* ab 2004 wird die kantonal harmonisierte Neuberechnung angewendet
** angenommener Ausfihrungsgrad = 100 %

Selbstfinanzierungsgrad Stadt in % 2000-200¢
in %

00 01 0z 03 04 05 06 o7 V08 V09

B Selbstfinanzierungsgrad
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3. Restbuchwerte / Lakngfristige Schulden

Resthuchwerle 2000 bis 2009

schreibungen

Jahr Restbuchwerte vor Ab-

R 2000 45'885'000
R 2001 44'399'000
R 2002 40'149'000
R 2003 44'949'000
R 2004 49'979'000
R 2005 47'485'000
R 2006 46'167'000
R 2007 44'756'000
42'978'000

Zu-/Abnahme in % der
Restbuchwerte nach Ab-
schreibungen gegeniiber
dem Vorjahr
- 16,1
- 0,5
- 9,0
+ 19,6
+ 12,8
- 2,3
- 4,9
- 5,1
4,0

Restbuchwerte nach Absch reibungen 2000-2009

in Mio.

0G 01 02

Restbuchwerte

m—

o



o

13

Langfristige Schulden (in Tausend Franken)

Jahr ..fache des .fache des Ge- | Steuerertriage | Gesamter-
| Steuerertrags | samtertrags {netto) _ trége
R 2000 1,3 0,6 35'962 74'925
R 2001 1,2 0,5 34'442 74°981
R 2002 1.3 0,6 34'877 77'942
R 2003 1,6 0,7 34'440 80'309
R 2004 1,6 0,7 34'059 81797
R 2005 1,5 0,6 33'267 81'885
R 2006 1,3 0.5 33'764 81'530
R 2007 1,1 0,5 34'577 83'124
V 2008 * 1.6 0,7 35'020 81'547

* - Durch die Ausgliederung des Rechnungsteils der Werkbetriebe muss auch bei den langfristigen Schulden
eine entsprechende Korrektur vorgenommen werden. Der bisherige Abzug der gesamten Schulden der
Werkbetriebe fallt weg.

Langfristige Schulden, Gesam'tertrége Stadt 2000-2009

in Mio.

i : ‘ T - 7 T i T ] i
e, 01 02 03 C4 05 06 07 V038 V09

O Langfristige Schulden B Gesamtertrage
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4. Erkenntnisse aus der Verwaltungsrechnung

Betrachtet man die Ergebnisse der Laufenden Rechnung und der Investitionsrechnung, so lassen

sich daraus die folgenden Erkenntnisse ableiten:

e Bei der Laufenden Rechnung resultiert gegeniiber dem Voranschlag 2008 ein um 1,463 Milli-
onen Franken tieferer Bruttoertragstberschuss.
Die bereits an friiherer Stelle erwahnten Begrindungen fir diese Abnahme liegen zur Haupt-
sache auf der Aufwandseite, wo die Zunahmen bei den meisten Kostenartengruppen be-
trachtlich ins Gewicht fallen.
Auf der Aufwandseite wurde eine durchschnittliche Teuerung von 2,0 % eingerechnet. Zu-
nahmen ergeben sich bei den Personaltkosten (+3,1%), beim Sachaufwand (+3,4%), bei den
eigenen Beitragen/ Entschadigungen an Gemeinwesen (+7,3%) und beim Bereich Ubriges.
Abnahmen ergeben sich dagegen bei den Passivzinsen (-1,5%) und bei den Einlagen in Spe-
zialfinanzierungen (—3,6%).
Auf der Ertragsseite ergeben sich Zunahmen, bei den Vermogensertragen (+1,8%), bei den
Entgelten (z.B. Abwasserentsorgung, RiickvergUtungen bei Unterstitzungen usw.) (+2,6%),
bei den Riickerstattungen (+7,2%), bei den eigenen Beitragen (27,4%) und bei den Entnah-
men aus Spezialfinanzierungen (+14,9%}). Abnahmen finden sich dagegen bei den Steuern

{-0,5%).

o Im Vergleich zum Voranschlag 2008 sind die in der Investitionsrechnung mit einem geschétz-
ten Ausflhrungsgrad von 100% eingesetzten Nettoinvestitionen von 6,191 Millionen Fran-
ken um 1,648 Millionen Franken hoher.

e  Die ordentlichen Abschreibungen vermindern sich auf 4,625 Millionen Franken oder 10,7%
{2008; 6,09 Millionen Franken oder 13,6%). Die voraussichtlichen Restbuchwerte inklusive
die geplanten Investitionen 2009, aber vor Abschreibungen, werden rund 43,08 Millionen
Franken betragen. Im Schnitt der letzten zehn Jahre betrugen die Abschreibungen 16,1%
oder 7,29 Millionen Franken. Nach den Abschreibungen verbleibt ein Restbuchwert von vor-

aussichtlich 38,45 Millionen Franken.
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5. Beurteilung der Finanzlage

Die Basis fir die Berechnungen der finanziellen Entwicklung der Stadt Frauenfeld liegt bei dem tir
die letzten neun Jahre vorliegenden Zahlenmaterial auf der Grundlage des Neuen Rechnungsmo-
dells. Ab 2004 wird die vom Kanton vorgegebene Berechnungsart der drei Kennziffern

.Selbstfinanzierungsgrad, Selbstfinanzierungsanteil und Zinshelastungsanteil” angewen-

det.

Die nachfolgend berechneten Kennzahlen wurden von der Konferenz der kantonalen Aufsichts-

stellen Qber

die Gemeindefinanzen erarbeitet. Diese ergeben in der Mehrjahresbetrachtung An-

haltspunkte Uber die Entwicklung und den Stand der Gemeindefinanzen sowie Vergleichsmoglich-

keiten mit anderan Gemeinden.

Definition

Berechnung:

Bruttoertragsiiberschuss in Prozenten der Nettoinvestitionen.

Der Selbstfinanzierungsgrad sagt aus, bis zu welchem Grad die neuen Inves-
titionen durch selbst erarbeitete Mittel finanziert werden kénnen.

Bruttoertragslberschuss x 100

Nettoinvestitionen

1 Jahr Bruttoertragsiiberschuss (ordentl. | Netto-Investitionen (*zuziiglich
' und zusdtzliche Abschreibungen, Beziige aus resp. abziiglich Einla-
Rechnungsiiberschuss + * Saldo aus | gen in Spezialfinanzierungen)

Einlagen - Beziigen aus Spez.fin.}

R 2000 12'021'828 | 3'707°'053

R 2001 9'172'179 9'002'919

R 2002 8'722°051 5'663'348

R 2003 6'308'662 12'880'646

R2004 {*11'446'762 (6'215'000+168'461 * 10'185°344 (9'213'012+973'932)
+5'063'301)

9300700 (5091:000+3205700)

0w

757590 :

&'868'839 (4°900'152+3'968'687) * 5'566'357 (3'888'71e_i+1'677'641)
9'657'848 (5'684'089+3'973'759) | * 7'610'045 (3'581'52044°028'525)
9'993'956 (8'321'915+3'672'041) * 8'033'113 (4272'82443'760'289)
* 10143000 @sazo00+5600000) |

53

T 9951000 (61191'000+2'880°000) .

93'060'325 81'843°425 @ _

* ab 2004 wird die kantonal harmonisierte Neuberechnung angewendet
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Die Neuverschuldung wird bei einem Selbstfinanzierungsgrad von unter

Wertung:
70% als gross, zwischen 70 und 100% als volkswirtschaftlich verantwortbar
beurteilt. Langfristig sind 100% anzustreben.

Beurteilung: je hdher - umso besser

Selbstfinanzierungsgrad Stadt in % 2000-2009

in %

| Selbstfinanzierungsgrad

Der Selbstfinanzierungsgrad liegt im Durchschnitt der letzten Jahre (Rechnungen 2000 bis 2007

und Voranschldge 2008 / 2009) bei 113,7 %.
Im Jahre 2009 k&nnen die Nettoinvestitionen mit der Annahme einer 100 %-igen Ausflihrungs-

quote zu 83,6 % aus dem Uberschuss der Laufenden Rechnung finanziert werden.

o,



Definition: Bruttoertragsiiberschuss in Prozenten des Finanzertrages.
Der Selbstfinanzierungsanteil sagt aus, welcher Anteil des Finanzertrags 1Gr
die Finanzierung von Investitionen oder fur die Schuldenriickzahlung zur

Verfigung steht.

Berechnung: Bruttoertragsiiberschuss x 100

Finanzertrag

Jahr Bruttoertragsiiberschuss (ordentl. | Finanzertrag (Ertrag Laufende
und zusdtzliche Abschreibungen, Rechnung ohne durchlaufénde
Rechnungsiiberschuss und * Saldo aus | Beitrdge, interne Verrechnungen
Einlagen - Beziigen aus Spez.fin.) und * Bezilge aus Spezialfinan-

zierungeny)

R 2000 12'021'828 74'888'568

R 2001 9172179 74'983'063

R 2002 8'722'051 77'900'278

R 2003 6'308'662 - 80'263'292

R2004 | *11'446'762 (6'215'000+168'451 * 81'368'476 (81'796'754-36'03C

+5063'301) _ -22'357-369'8%1)

R2005] * 8'868'839 (4'900'152+3'968'687) *80'961'934 (81'885'320-12'133

-24'013-887'240}

R2006 | * 9'657'848 (5'684'089+3'973'759) * 80'657'941 (81'529'580-14'547

-24'630-832'462)
R 2007 * 9'993'956 (6'321'915+3'672'041) * 82'050'357 (83'124'158-17'810

-24'289-1'031'702)
V2008 | * 9'300'700 (5'091'000+3'209'700) * 9('643'300 (81°546°600-20"000
Total 93'060'325 795'708'009

*  ab 2004 wird die kantonal harmonisierte Neuberechnung angewendet

Wertung: Ein Antail bis zu 10% wird als schwach, bis zu 20% als mitteimdssig und
tiber 20% als gut beurteilt.

Beurteilung: je héher - umso besser
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Selbstfinanzierungsanteil Stadt in % 2000-2009

in %

0C 01 02 03 04 05 06 07 Vv0g8 V09

@ Selbstfinanzierungsanteil

Der Selbstfinanzierungsanteil fiegt im Schnitt der letzten Jahre (Rechnungen 2000 bis 2007 und
Voranschlage 2008 / 2009) bei 11,7 %.

Definition: Nettozinsen in Prozenten des Finanzertrages.

Der Zinsbelastungsanteil gibt den Prozentanteil des Finanzertrages an, der

netto fir die Zinsen aufgewendet werden muss.

Berechnung: Nettozinsen x 100

Finanzertrag

o

o,
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Jahr Nettozinsen (Zinssaldo abziiglich Finanzertrag (Ertrag Laufende
' Nettovermdgensertrag; ab 2004 = Rechnung ohne durchlaufende
Passivzinsen minus Vermogensertrd- | Beitrdge, interne Verrechnungen
ge plus Aufwand Liegenschaften und * Bezlige aus Spezialfinan-
Finanzvermdgen) zierungen)
R 2000 996'497 74'888'568
R 2001 1'193'010 74'983'004
R 2002 1'504'862 77'900'278
R 2003 1'454'163 80'263'292
R2004 | *- 557642 (3'189'561-4'821'317 * 81'368'476 (81'796'754-36'030
+1'074"114) -22'357-369'891)
R 2005 | *~- 827'542 (2'905'823-4'905'861 * 80'961'934 (81'885'320-12"133
+1'172'490) -24'013-887'240)
R2006 | *-1'575'214 (2'389'724-5'090'983 *80'657'941 (81'529'580-14'547
+1'126'045) - -24'630-832'462)
R2007 | *-1'644'639 (2'404'748-5'262'417 * 82'050'357 (83'124'158-17'810
C+1'213'030) -24'289-1'031'702}
V2008 | *#-1'827'900 (2'265'000-5'271'700 * 30'643'300 (81°546'600-20'000
: +1°178'800) - -25'000-858'300)
Total| *-3"166'505 795'708'309

* ab 2004 wird die kantonal harmonisierte Neuberechn_ung angewendet

Wertung:

Beurteilung:

Ein Anteil von 0 bis 2 % weist auf eine kleine Verschuldung hin, zwischen 2
bis 5 % wird eine mittlere, 5 bis 8 % eine grosse Verschuldung und mit 0-
ber 8 % eine Uberschuldung, die kaum noch tragbar ist, angezeigt. Eine
Minusprozentzahl zeigt an, dass keine Nettoverschuldung, sondern ein Net-

tovermdégen vorliegt.

je tiefer - umso besser
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Zinsbelastungsanteil in % 1998-2007

in %

98 99 00 01 02 03 04 05 06 2007

B Zinsbelastungsanteil in %

Der Zinsbelastungsanteil liegt im Durchschnitt der letzten Jahre (Rechnungen 2000 his 2007 und
Voranschlage 2008 / 2009) bei rund minus 0,4 %.

Definition:

Berechnung:

Fremdkapital abziglich Finanzvermdogen, geteilt durch die Anzahl der Ein-

wohner.
Die Nettoverschuldung resp. Das Nettovermoégen gibt die Differenz zwi-
schen dem Fremdkapital und dem realisierbaren Finanzvermégen geteilt

durch die Anzahl Einwohner an.

Fremdkapital - Finanzvermé&gen

Anzahl Einwohner

o,
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Jahr Fremdkapital Finanzvermdgen

R 2000 98'715'3392 112'274'777

R 2001 89'741'207 106'387'970

R 2002 98'156'302 121'598'173

R 2003 115'459'311 128°360'770

R 2004 112'902'336 127'659'412

R 2005 110'282'029 130'123'946
104'222'646 127'246'251

* Neubewertungen Finanzvermogen

Wertung: Bei einer Nettoschuld pro Einwohner bis 1'000 Franken wird von einer klei-
nen Verschuldung, bis 3'000 Franken von einer mittleren, bis 5'000 Franken
von einer grossen und darGber von einer sehr grossen, kaum noch tragba-
ren Verschuldung gesprochen. Bei der Stadt Frauenfeld ergibt sich seit 1996
ein Netiovermdgen.

Beurteilung: je tiefer die Nettoschuld - umso besser

Nettovermogen je Einwohner 2000-2007

in Franken

1200.00+
1100.00+
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Das Nettovermégen pro Einwohner lag im Durchschnitt der letzten Jahre (Rechnungen 2000 bis
2007) bei rund 856 Franken.
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1. Laufende Rechnung

Der Voranschlag 2009 der Laufenden Rechnungen der drei Werke stellt sich mit je 60'134'000
Franken im Aufwand und Ertrag ausgeglichen dar. Der darin enthaltene Uberschuss von 687°000
Franken soll bei den einzelnen Werken als zusitzliche Abschreibungen verwendet werden.

Die Gegenuberstellung des Aufwandes mit den Vorjahren sieht wie folgt aus (in Tausend Fran-
ken):

Voranschlag 2008 |Rechnung 2607
e |gufende Kosten EW 18'411 17'878
GW 20376 21792
Ww 3'816 42'603 3'293 42'963
e ordentliche EW 822 627
Abschreibungen GW 397 336
WW 945 2'164 817 1780
o usitzliche EW 533 1"163
Abschreibungen W 0 877
WW 79 612 841  2'881
» Debitorenverluste EW 60 23
GW 16 1
Ww 10 86 3 27
¢ FEinlage in Spezialfinan- EW 400
zierung , Erneuerbare
Energian”
e Ubertrag auf EW 1
Eigenkapital GW 1
' WW 1 3
Aufwand 45'465 48'054

im Vergleich zum Voranschlag 2008 erhshten sich die laufenden Kosten um 34,9 % und die Er-
trage um 32,3 %.
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Auf der Aufwandseite ergeben sich Mehrkosten (+ 4,3%) beim Personalaufwand. Die stark erhth-
ten Stromankaufskosten werden bei leicht zunehmenden Absatz um rund 34,4% héher ausfalien.
Die Gasankaufskosten liegen ebenfalls deutlich Uber denjenigen des Voranschlags 2008 (+ 62%).
Die Obrigen Kostenarten im Sachaufwand liegen zum Teil Uber bzw. unter den Zahlen des Voran-
schlags 2008.

Beim Ertrag ergibt sich ein Zuwachs von rund 14,67 Millionen Franken, hauptséchlich infoige
deutlich angestiegener Gasverkaufspreise. Im Voranschlag 2009 wurde aufgrund des per 1. Okto-
ber 2008 guttigen Tarifs 'budgetiert (plus 10,08 Millionen Franken). Beim Elektrizitdtswerk wird die
notwendige Weitergabe der Einkaufspreiserh&hungen zu einem starken Zuwachs bei den Ertrdgen
fihren (plus 4,3 Millionen Franken),

a) Aufwand

Das Total der Aufwendungen (ohne Abschreibungen) iiegt um 14,892 Millionen Franken oder ,
34,9 % Uber denjenigen des Voranschlages 2008 und um 14,532 Millionen Franken oder 34,0 % (
Uber den Aufwendungen der Rechnung 2007.

Aufwand 2000 bis 2009 (in Tausend Franken)

Jahr Aufwand (ohne Abschreibungen) |Zu-/Abnahme in % gegeniiber |Teuerung ge-

: dem Vorjahr mass Lebens-

kostenindex

{Dezember)

Ew GW Ww Total EW GW WW  Total | in %
R 2000 13937 3074 37567 |- 14 +447 - 157 +10,1 1,5
R 2001 13288 3472 36789 |- 2.6 - 47 +129 - 21 0,3

R 2002 11883 3639 35283 |- 13 -106 + 48 - 4,1 0,9 ‘:\
R 2003 12164 3153 35463 |+ 19 + 24 -136 + 05 0,6
R 2004 14624 3216 37012 |- 48 +202 + 20 + 44 1,3

R 2005 20144 3347 40845 |- 95 +37,7 + 41 +104 1,0

nahme 272  1'673 56 2001 {+ 12 + 88 + 1.7 + 4,2 * (geschatzt)




o
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Aufwand WW, GW, EW 2000-2009

in Mioc.

QG 01 02 03 04 05 06 07 08

@ Aufwand WW # Aufwand GW O Aufwand EW

Abschreibungen 2000 bis 2009 (in Tausend Franken)

in % vom Ertrag
(Energie- bzw.
Wasserverkiufe)

Jahr Ordentliche Zusatzliche
Abschreibungen | Abschreibungen

Paliae

EW GW WW | EW GW  WW EW  GW WWwW

66 82 353
74 3,1 269
7.6 3,4 24,1
86 4,7 356
92 48 323
114 2,1 31,3
80 1,4 263
9,5 56 37,2
7t 21 230

R2000 | 700 109 870 | 734 1003 641
R2001 | 595 275 757 [ 986 112 411
R2002 | 355 86 592 |1205 339 447
R2003 | 350 110 550 |1485 466 1191
R2004 | 510 370 1029 |1343 298 409 |
R2005 | 657 388 1010 |1446 3 346
R2006 | 512 286 835 | 995 1 324 158
R2007 | 627 336 817 1163 877  841|
V2008 | 822 397 945 | 533 0 79|
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Auch fiir den Voranschlag 2009 wurden die 1985 festgesetzten ordentlichen Abschreibungssatze
mit je 20 % fur das Elektrizitits- und fur das Gaswerk sowie mit 12 % fir das Wasserwerk von
den entsprechenden Restbuchwerten angewendet. Die ordentlichen Abschreibungen der Wasser-
aufbereitungsanlage betragen fur den Voranschlag 2009 ebenfalls 12,0 %. -

Die zusatzlichen Abschreibungen werden im Elektrizitatswerk fiir Mittel- und Niederspannungsiei-
tungen und fir Transformatorenstationen und deren Ausristungen verwendet. Beim Gaswerk
ergeben sich keine zusdtzlichen Abschreibungen. Beim Wasserwerk werden die zusatziichen Ab-
schreibungen flr das Leitungsnetz verwendet.

Abschreibungen Werkbetriebe 2000-2009

in Mio. Franken

2.25-

00 01 02 03 04 05 06 07 Vo8 VD9

& Abschreibungen WW B Abschreibungen GW O Abschreibungen EW
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Passivzinsen 2000 his 2009 (in Tausend Franken)

Jahr

Passivzinsen

Anteil der Passivzinsen
in % an den Energie-
und Wassereinnahmen

Energie- und Wasserein-
nahmen

WW  Total | EW GW WW Total

EW aWw WW  Total

R 2000
R 2001
R 2002
R 2003
R 2004
R 2005
R 2006
R 2007
V 2008

EW  GW
254 242
239 167
199 93
115 62
37 41
26 36
46 76
52 75
71 70

247 743 |12 18 58 19
311 717 |11 14 72 19
294 586 |10 08 68 16
262 439 |05 05 59 1,2
192 270 |02 03 45 07
205 267 |01 02 47 06
198 320 |02 04 45 07
200 327 |03 03 45 07

177 318 |04 04 40 0,7

21603 13621 4279 39503
21446 12357 4343 38146
20613 12374 4315 37302
21214 12278 4445 37937
20046 13890 4300 38236
18458 18833 4332 41623
18746 21018 4411 44175
18903 21629 4455 44987
19120 19320 4450 42890

Passivzinsen WW, GW, EW 2000-2009

in Tausend Franken

B Passivzinsen WW

@ Passivzinsen GW [ Passivzinsen EW
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Das Total der Ertrége liegt um 14,662 Millionen Franken oder 32,3% {iber demjenigen des Voran-
schlags 2008 und um 12,080 Millionen Franken oder 25,1% (ber den Ertrdgen der Rechnung
2007. Die Grinde daflr wurden bereits auf der Seite 25 erwahnt.

Ertrag 2000 bis 2009 (in Tausend Franken) -

Iahr Ertrag Zu-/Abnahme in % gegeniiber |Teuerung ge-
dem Vorjahr mass Lebens-
kostenindex
{Dezember)
EW GW WW  Total EW GW WW  Total | in %
R 2000 22208 15050 4586 41844 |- 50 + 550 + 50 - 121 1,5 {
R2001 122079 13677 4641 40397 |- 06 - 9,1 + 1,1 - 35| 03
R2002 21322 13905 4679 39906 |- 34 + 17 + 08 - 1,2 09
R2003 21985 13774 4894 40653 {+ 32 - 09 + 46 + 19| 06
R 2004 21027 15293 4656 40976 |- 44 + 11,0 - 49 + 08| 1,3
R2005 194593 20537 4705 44701 |- 75 + 343 + 1,1 + 91 1,0
R2006 (19580 22530 4754 46864 |+ 06 + 97 + 10 + 481 06
R 2007 20092 23008 4954 48054 [+ 26 + 21 + 42 + 25| 20

D Zu-
nahme

+ 210

+1600

19

+1829

6,9

0.4

3,6

* (geschatzt)

L
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Ertrag WW, GW, EW 2000-2009

in Mic.

00 01 02 03 04 05 06 07 Vo8 V09

B £rirag WW B Ertrag GW D Ertrag EW

Bruttoertragsiberschuss

Die veranschlagten Bruttoertragsiberschiisse der drei Werkbetriebe fir die Laufende Rechnung
fallen gegeniiber denjenigen des Voranschlags 2008 um 223'000 Franken tiefer aus. Dieser Riick-
gang ist dadurch begriindet, dass die Aufwendungen starker zunehmen als die Ertrage.

Bruttoertragsiberschlisse 2000 bis 2009

Jahr Ertrage Aufwendungen
{ohne Abschreibungen)
R 2000 41'844'383 37'569'297
R 2001 40'396'990 36'788'911
R 2002 39'906'026 35'282'491
R 2003 40'652'647 35'462'465
R 2004 40'975'614 37011231
R 2005 44'701'250 40'850'210
R 2006 46'863'647 43'680'048
R 2007 48:054'424 43'350'412
V 2008 _45'465‘000 42'689'000
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Bruttoertragstiberschiisse, Ertrage Werkbetriebe 00-09

in Mio.

& Bruttoertragsiberschuss B Errag

2. Investitionsrechnungen {netto)

im Voranschlag 2009 werden beim Elektrizitats-, Gas- und Wasserwerk eine Bauausfiihrungsquote
von je 90 % angenommen.

Die Gegenuberstellung zum Voranschlag 2008 und zur Rechnung 2007 sieht wie folgt aus (in
Tausend Franken): : '

Voranschlag 2008 | Rechnung 2007

¢ Bauten im Zusammen- EW 1'870 845
hang mit dem Strassen-
bauprogramm GW 273 187
Ww 686 2'829 363 1395
s cigene Bauvorhaben  EW 484 1034
GW 520 318
Ww 1'454 2'458 328 1'680
e Total Investitionskosten EW 2'354. 1'879
{(netto) (90 %)
aw 793 505
(90 %) . .
Ww 2'140 5'287 691 3'075

(90 %)
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Selbstfinanzierungsgrad der Investitionen 2000 bis 2009

Jahr Netto-Investitionen Abschreibungen Selbstfinanzierungsgrad
{in Tausend Franken) {ordentl.+zusédtzliche) in % '

W GW WW W GW WW W GW  WW

R 2000 1145 187 - 130 1434 522 1510 125,2 279,17 1261,5
R 2001 1581 401 565 1581 387 1168 100,0 96,5 206,7
R 2002 1706 411 166 1560 425 1039 91,4 1034 6259

R 2003 1840 576 590 1835 576 1741 99,7 100,06 2951
R 2004 1863 1544 479 1853 668 1438 99,5 43,3  300,2
R 2005 1904 538 652 2103 391 1356 110,5 72,7 208,0
R 2006 1507 261 166 1507 288 1159 100,0 110,33  698,2
R 2007 1879 505 691 2190 1374 2043 116,6 2721 295,7

{
Total 17538 5725 5926 |16450 5411 13616 93,8 94,5 229,8
2004 Gaswerk : Investitionen Neubau Fahrzeughalle und Erdgastankstelle (1,4 Mio.)
2008 Wasserwerk : investitionen Reservoir Bihl (780'000 Franken)
Selbstfinanzierungen EW, GW, WW 2000-2009
in %
.

00 01 02 03 04 05 06 G7 vog V09

O Setbstfinanzierung EW @ Selbstfinanzierung GW
@ Selbstlinanzierung WW



32

3. Restbuchwerte / Gesamtschulden Werke

a) Verdnderung der Restbuchwerte

Die Investitionen 2009 liegen bei allen drei Werkbetrieben unter den Vorjahren. Voraussichtlich wird
sich das Total der Restbuchwerte per Ende 2009 trotzdem um 322'000 Franken erhéhen. Dies weil
das Total der Abschreibungen unter demjenigen des Vorjahres fiegt.

Die Entwicklung der Restbuchwerte bis Ende 2009 wird wie folgt erwartet:

Vo;?anschiag 2008 Rechnung 2007
El-ektrizitétswerk 999'000 |+ 89000
Gaswerk 396'000 | - 708'000 (
Wasserwerk 1'116'000 |- 967000
Gesamtab- resp. Zunahmen
der Restbuchwerte 2'511°000 | - 1'586'000

Zu-fAbnahme der Resthuch-
werte in % nach Abschref-
| bungen gegeniiber Vorjahr

Jahr Restbuchwerte vor Ab-
schreibungen

EW GW WW  Total
2011 1112 12767 15890
189G 401 11337 13628
1988 425 10324 12737

472 576 9855 12903
2387 1764 8461 12612
2969 1414 7992 12375
2157 6500 9947
2696 6106

EW GW WW  Total
13,7 - 21,7
¢ +140 - 58 - 57
1 +146,0 -100,0 - 90 - 7.6
1 +108,9 0 -130 - 110
3.3 - 125 - 09

N
o
o
fam]
]
L
o
o
o
!

S
i
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Restbuchwerte EW, GW, WW 2000-2009

in Mio. Franken

00 01 02

O Restbuchwerte EW

04 05 06

B Resthuchwerte GW B Restbuchwerte WW

b) Gesamtschulden 2000 bis 2009 (in Tausend Franken)

Jahr

fache der Energie- und
Wassereinnahmen

Energie- und Wassereinnah-
men

EW GW WW Total

EW GW  WW  Total

R 2000
R 2001
R 2002
R 2003
R 2004
R 2005
R 2006
R 2007
V 2008

V 2009 | 912

02 02 58 08
0,2 0. 50 0,7
02 01 46 0,7
02 01 35 05
02 02 31 0,5
03 0,1 32 05
62 01 32 05
03 02 32 05
04 01 3,7 06

{04 01 34 05

21603 13621 4279 39503
21446 12357 4343 38146
20613 12374 4315 37302
21214 12278 4445 37937
20046 13890 4300 38236
18458 18833 4332 41623
18746 21018 4411 44175
18903 21629 4455 44987
19120 19320 4450 42890

23420 29400 4450 57270

* Die Gesamtverschuldung wird aufgrund der Restbuchwerte {(vor Abschreibungen) auf die drei

Werke aufgeteilt.
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Gesamtschulden Werkbetriebe 2009-20609

in Mio. Franken

351

P,
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B Gesamtschulden

o



et

35

Gemass Art. 15 Abs. 1 des vom Gemeinderat am 8. Mai 2002 beschlossenen Besoldungsregle-
ments stehen flr individuelie Besoldungsanpassungen, inkl. Leistungspramien, jahriich in der Regel
mindestens 0,75% der Gesamtiohnsumme (Bruttobesoldungen) zur Verfigung. Uber einen allf3l-
lig hoheren Prozentsatz beschliesst der Gemeinderat im Rahmen des Voranschlags auf Antrag des

Stadtrates.

Die Teilrevision per 1. Juli 2007 fUhrte dazu, dass sich die Kurve der individuellen Besoldungsan-

passungen abflacht.

Ohne Beriicksichtigung geplanter Stellenerweiterungen bzw. -Verminderungen, die dem Vorspann
der Erlduterungen zum Voranschlag 2009 entnommen werden kénnen, prasentiert sich der Bedarf
fiir individuelle Besoldungsanpassungen bei den Verwaitungsbereichen Stadt und Alterszentrum
Park sowie bei den Werkbetrieben wie folgt:

Bei der Stadt betrdgt der Bedarf fir individuelle Lohnerhéhungen nach IPS fir Betriebserfah-
rungszuschlige, fiir Leistungs- und allfillige Kompetenzzulagen 1,0 %. Zusammen mit der gene-
rellen Erhdhung von 2,0 % liegt somit die Gesamterhéhung bei 3,0 %.

Beim Alterszentrum Park betragt der Bedarf flr individuelle Lohnerhdhungen nach IPS und fiir
Betriebserfahrungszuschldge 1,0 %. Zusammen mit der generellen Erh&hung von 2,0 % ergibt

dies eine Gesamterhdhung der Lohnsumme um 3,0 %.

Bei den Werkbetrieben besteht ein Bedarf fir individuelle Lohnerhéhungen nach 1PS und fur
Betriebserfahrungszuschldge 1,0 %. Zusammen mit der generellen Erhdhung von 2,0 % liegt so-

mit die Gesamterhdhung der Lohnsumme bei 3,0 %.

Aufgrund dieser Ausgangslage beantragt der Stadtrat dem Gemeinderat, fur individuelle Besol-
dungsanpassungen nach Art. 15 Abs. 1 des Besoldungsreglements die Erhéhung von 1,0 % auf
der Lohnsumme 2008 per 1. Januar 2009 zu beschliessen.
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Herr Prasident
Sehr geehrte Damen und Herren

Der Voranschlag der Stadt Frauenfeld schliesst nach Vornahme der ordentlichen Abschreibungen
von 4,625 Millionenen Franken (10,7%) mit einem kleinen Uberschuss von 3000 Franken ab. Er
ist somit wiederum als ausgeglichen zu beurteilen. Der Stadtrat ersucht Sie, dem Entwurf zum
Voranschiag der Stadt Frauenfeld und den beantragten individuellen Erhdhungen der Lohnsumme
per 1. Januar 2009 zuzustimmen. Er unterbreitet lhnen folgende

Antrige:

1. Gemdss Art.15 des Besoldungsreglements wird far individuelle Besoldungsanpassungen 1,0 %
der Gesamtlohnsumme 2008 bewilligt.

2. Die Botschaft an die Stimmberechtigten mit dem Antrag, einem um 2 % auf 66 % reduzierten -
Steuerfuss fir die Stadt Frauenfeld der einfachen Staatssteuern zuzustimmen, wird genehmigt.

3. Der Voranschlag 2009 der Stadt Frauenfeld wird gutgeheissen.

Die Vorfage geht zur Vorberatung an die drei Geschaftsprifungskommissionen mit dem Ersuchen,
dem Gemeinderat Bericht zu erstatten und Antrag zu stellen. '

Frauenfeld, 19. August 2008

NANIENS DES STADTRATES FRAUENFELD
/ Stadtammann Der Stadtschreiber

Beilage :
Entwurf der Abstimmungsbotschaft



